
João Pessoa, 22 de junho de 2021 * n° ESPECIAL * Pág. 001/008

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

DECRETO  N º 9.747,   DE   15   DE    JUNHO   DE   2021                                              
                                                                                                                                                          

                                                                             
                                           ABRE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR   PARA 
                                           REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS 
                                           NA SEMOB NO VIGENTE ORÇAMENTO. 

 
. 

                            O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c, inciso I, do artigo 76, 
da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº 14.103, de 18 de 
janeiro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo  SEPLAN nº  059731/2021, 
                              
                           
                        D E C R E T A : 
         
 

                          Art. 10 Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.590.000,00 
(quatro milhões, quinhentos e noventa mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na 
forma discriminada no anexo I (Acréscimo).   
 
                              Art. 20  As  despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior, 
correrão  por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da 
Superintendência de Mobilidade Urbana-SEMOB, no exercício financeiro de 2020, de acordo 
com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir: 

 
                                                                                                                         R$ 

 
SUPERÁVIT FINANCEIRO DO BALANÇO PATRIMONIAL – SEMOB  
EM 31/12/2020.................................................................................................       4.590.000,00 
 
                          Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                          Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em  15  de  junho  de  
2021.         



Pág. 002/008 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 de junho de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766

Agente de Registros e Publicações -
Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão
Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L. Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:
Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo
Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766

Agente de Registros e Publicações -
Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão
Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:
Secretaria da Fazenda:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Def. do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal
Adenilson de Oliveira Ferreira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 003/008João Pessoa, 22 de junho de 2021



Pág. 004/008 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 de junho de 2021

PORTARIA Nº 1810                                                                         Em, 15 de junho de 2021 

  

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII, 
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005 e modificações 
posteriores e tendo em vista o que consta no Ofício nº 1286/2021/GS/SMS 

 

                                      RESOLVE: 

                                      I – Exonerar  THIAGO NUNES ABATH CANANEA, matrícula nº 
94.899-3, do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                      II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 09 de junho de 
2021. 

PORTARIA Nº. 1825                                                                          Em, 15 de junho de 2021  

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em 
vista o que consta dos Ofícios nº 405/SEMUSB, de 15 de junho de 2021. 

 

                                                      RESOLVE: 

                      I – Nomear JOSÉ ROBERTO ARANHA GOMES 
JÚNIOR, matrícula nº 78.781-7, para exercer a Função de Confiança, símbolo FCPE-2  de 
SUB-INSPETOR da GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA. 
 
    II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 
2021. 

PORTARIA Nº. 1827                                                                          Em, 15 de junho de 2021  

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em 
vista o que consta dos Ofícios nº 405/SEMUSB, de 15 de junho de 2021. 

 

                                                      RESOLVE: 

                      I – Nomear GEOVANNI VICENTE DA COSTA 
SANTOS, matrícula nº 78.676-4, para exercer a Função de Confiança, símbolo FCPE-2  de 
SUB-INSPETOR da GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA. 
 
           II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho 
de 2021. 



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 005/008João Pessoa, 22 de junho de 2021

PORTARIA Nº. 1832                                                                          Em, 15 de junho de 2021  

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em 
vista o que consta dos Ofícios nº 405/SEMUSB, de 15 de junho de 2021. 

 

                                                      RESOLVE: 

                      I – Nomear MARTINELLY RODRIGUES TEIXEIRA, 
matrícula nº 78.767-1, para exercer a Função de Confiança, símbolo FCPE-2  de SUB-
INSPETOR da GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA. 
 
           II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho 
de 2021. 

PORTARIA Nº. 1833                                                                          Em, 16 de junho de 2021  

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em 
vista o que consta do Ofício nº 666/SEDEC de 11 de junho de 2021. 

 

                                                      RESOLVE: 

                      I – Nomear DAIANE ROBERTA SOUZA MARINHO, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
           II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 
de junho de 2021. 
 
           III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 17 de 
junho de 2021 . REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

PORTARIA Nº. 1834                                                                          Em, 16 de junho de 2021  

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em 
vista o que consta do Ofício nº 666/SEDEC de 11 de junho de 2021. 

 

                                                      RESOLVE: 

                      I – Nomear VINICIUS DE MEDEIROS ARAUJO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR, do GABINETE DO VICE-
PREFEITO. 
 
           II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho 
de 2021. 

EXTRATO

PORTARIA Nº. 1836                                                                         Em, 18 de junho de 2021 

  

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII, 
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.  

 

                                      RESOLVE: 

                                      I – Nomear GERALDO TERTO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR ESPECIAL DO PREFEITO da SECRETARIA DE 
GESTÃO GOVERNAMENTAL. 
. 
 
                                      II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 2021. 



Pág. 006/008 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 de junho de 2021

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 10.866/2019/SMS – ADITIVO Nº 
004/2021 

 

OBJETIVO: ALTERAR e ACRESCENTAR dotação orçamentária ao Contrato nº 
10.866/2019/SMS – Aditivo nº 004/2021 - Celebrado entre o Município de João Pessoa, 

através da Secretaria Municipal de Saúde, e CLASSE A SERVIÇOS DE BUFFET E 
RECEPÇÕES LTDA - EPP, constituindo-se objeto do Contrato supracitado, a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES (ALMOÇO) PARA ATENDER AO SAMU, UPA OCEANIA, UPA CÉLIO PIRES 
DE SÁ, UPA CRUZ DAS ARMAS E UPA DR. LINDERGH FARIAS, cujo presente Termo de 

Apostilamento, passa a ser corretamente adequado ao objeto licitado para os recursos a 

serem aplicados. 
 
 
ALTERAR E ACRESCENTAR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 
10.866/SMS – ADITIVO Nº 004/2021 – A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ABAIXO: 
 
 
Ø ONDE SE LÊ 

 
 

• 13.301.10.302.5005.4278 – MAC - SAMU - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DO SERVIÇO MÓVEL DE 

ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS – SAMU METROPOLITANO JOÃO PESSOA 
 

Æ FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS 
Æ CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO: 1072 

Æ FONTE DE RECURSOS: 1212 – SUS 
Æ CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO: 81073 

Æ FONTE DE RECURSOS: 1214 – TRANSF. REC. ESTADO PROG. SAÚDE 

Æ CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO: 1074 

 

• 13.301.10.302.5005.4499 – MAC – AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MANTER E IMPLEMENTAR 

OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
Æ FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS 
Æ CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO: 792 

Æ FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS 

Æ CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO: 794 

Æ FONTE DE RECURSOS: 1213 – TRANSF. REC. ESTADO PROG. SAÚDE 

Æ CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO: 2688 

 

o ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 007/008João Pessoa, 22 de junho de 2021

Ø LEIA-SE 
 
 

• 13.301.10.302.5005.464278 – MAC - SAMU - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DO SERVIÇO MÓVEL 

DE ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS – SAMU METROPOLITANO JOÃO PESSOA 
 

Æ FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS 
Æ FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS 
Æ FONTE DE RECURSOS: 1213 – TRANSF. REC. ESTADO PROG. SAÚDE 

 

• 13.301.10.302.5005.464499 – MAC – AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MANTER E 

IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
 
Æ FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS 
Æ FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS 
Æ FONTE DE RECURSOS: 1213 – TRANSF. REC. ESTADO PROG. SAÚDE 

 
o ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

 
ü ACRESCENTAR DOTAÇÃO: 

 
 

• 13.301.10.122.5005.464511 – COVID – MANTER IMPLEMENTAR AÇÕES RELACIONADAS AO COMBATE 

AO COVID-19 

 

Æ FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS  
Æ FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS  

 
o ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 
FUNDAMENTO LEGAL: O procedimento do presente Termo de Apostilamento, tem suporte 
f u n d a m e n t a d o  n o  A r t .  6 5 ,  I I  “ d ”  c / c  §  8 º  d o  m e s m o  a r t i g o ,  d a  L e i  F e d e r a l  n º  8 . 6 6 6 / 9 3  e  s u a s  

a l t e r a ç õ e s .  

 

 

J o ã o  P e s s o a ,  1 7 / 0 6 / 2 0 2 1  

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

SE PRECISAR, DENUNCIE.
0800.281.9208



RESPEITE A FAIXA
DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ
ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE
JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


